obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas no contrato, nos seus aditivos e na Proposta de Trabalho
apresentada pela Contratada, a Organização Social Instituto de Gestão e Políticas Sociais.

Com um valor global inicial de R$ 1.599.497,20 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais, e vinte centavos), o

Contrato de Gestão nº. 002/2019, teve vigência original de 24 meses a partir do dia 06/02/2019, com seu Primeiro Termo Aditivo celebrado a fim de
prorrogar o prazo de vigência, correspondente ao período do atraso da primeira parcela, por meio de processo administrativo próprio, assinado em

[...]

DOE em 02/12/2022, de acordo ao instruído no Processo SEI n°.(021.2131.2022.0001799-21), havendo prorrogação de vigência de prazo por mais
12(doze) meses e apresentação de novo quadro de indicadores e metas, que pode ser verificado no processo supra. Esse novo instrumento contratual
permitiu alcançar o valor global de R$ 3.198.994,40 (três milhões, cento e noventa e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais, e quarenta
centavos), referente à toda execução do contrato de gestão, tendo repasses de recursos trimestrais e vigência até 25/02/2024.

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente favorável à elaboração e entrega, nos prazos e

[...]

DO FUNDO ROTATIVO SOLIDÁRIO (FRS), E COMPRA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (SELADORAS, FORNO TURBO, BATEDEIRA, LIQUIDIFICADOR...) E MÓVEIS E UTENSÍLIOS (CAIXAS PLÁSTICAS) COM RECURSO REMANESCENTE
DO 16º TRIMESTRE (17ª PARCELA).

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o somatório de R$1.449.963,49 (hum milhão e quatrocentos e quarenta e nove mil e novecentos e sessenta e
três reais e quarenta e nove centavos) do repasse de parcelas do Contrato de Gestão nº002/2019 durante o exercício de 2023. Essa quantia destinou-
se as despesas de custeio. Além do saldo acima mencionado, foi registrado o valor de R$93.180,34 (noventa e três mil e cento e oitenta reais e trinta e
quatro centavos) do saldo remanescente, R$52.386,04 (trinta e dois mil e trezentos e oitenta e seis reais e quatro centavos) de rendimento sobre
aplicação financeira, R$2.775,26 (dois mil e setecentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos) referente ao rateio do INSS - por conta dos
outros projetos da Organização Social (OS) e R$40.026,91 (quarenta mil e vinte e seis reais e noventa e um centavos) de devolução/ estornos
bancários. Tais valores resultam em R$1.638.332,04 (hum milhão e seiscentos e trinta e oito mil e trezentos e trinta e dois reais e quatro centavos).  

Outro fato relevante foi o saldo da CONCILIAÇÃO, tabela 02, com diferença de R$552,98 (quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e oito
centavos), sem prejuízo, pois demonstra que o saldo financeiro supera o saldo bancário (conta corrente e aplicação). Vale ressaltar, que após o
relatório do 18º trimestre foi executado o subsequente.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no exercício de 2023, o valor total foi de R$382.264,75 (trezentos e
oitenta e dois mil e duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). Em relação ao programado para o referido período com as
rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário trimestral contido na proposta de trabalho da
Organização Social IGPS-IJ.

[...]

rotativo solidário (FRS), e também de máquinas e equipamentos (seladoras, forno turbo, batedeira, liquidificador) e móveis e utensílios (caixas
plásticas) com recurso remanescente do 16º trimestre (17ª parcela).

Em síntese, o total de gasto foi de R$1.476.306,27 (hm milhão e quatrocentos e setenta e seis mil e trezentos e seis reais e vinte e sete centavos). A
comissão de acompanhamento, monitoramento e avaliação declara que diante das análises financeiras do 16º, 17º, 18º e 19º trimestre, a Contratada
foi solicitada a responder apontamentos com intuito de melhorar a apresentação dos relatórios trimestrais, por intermédio da ferramenta e-mail,